
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO MAUÁ 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 
 

JUSTIFICATIVA PARA MANUTENÇÃO OU 
ALTERAÇÃO DE GABARITOS PRELIMINARES 

 
 
De acordo com o Edital de Abertura 01/2019, que rege este Concurso Público, argumentações 
inconsistentes, extemporâneas, que estiverem fora das especificações estabelecidas para a 
interposição, que contiverem questionamentos de natureza administrativa (por exemplo, 
relacionados às normas previamente estipuladas em Edital) não obterão resposta da banca 
avaliadora e, por isso, não terão respostas publicadas na Internet. Não serão computadas as 
questões não assinaladas na grade de respostas, nem as que contiverem mais de uma resposta, 
emenda ou rasura, ainda que legível. 
 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL INCOMPLETO 

 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE ABATEDOURO , MOTORISTA , OPERADOR DE MÁQUINAS , 

PEDREIRO 
 

 
QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão diz que Cleiton recebeu a ordem de cortar 
42 kg de carne em pedaços exatamente iguais de 440g, sendo assim, ele cortou 95 pedaços, 
totalizando 41 quilos e 800 gramas. A questão não menciona que não sobrou nenhum pedaço 
de carne ou que todos os 42 kg de carne foram utilizados. Portanto, questão mantida. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 
CARGO(S): AUXILIAR DE ABATEDOURO , MOTORISTA , OPERADOR DE MÁQUINAS , 

PEDREIRO 
 

 
QUESTÃO: 32 - MANTIDA alternativa 'A'. A palavra “quem” não impede a correta 
interpretação da questão. Recurso indeferido. 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'E'. O recurso considerou informação constante na 
versão antiga da Lei Orgânica. A versão atual, consolidada em 2015, teve o percentual alterado 
para 15%. Assim, mantém-se o gabarito divulgado. 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'C'. A alternativa D é incorreta, pois o texto do Art. 7º 
do Regime Jurídico não trata de “boa FORMA física” e sim de “boa SAÚDE física E MENTAL, 
comprovada mediante exame médico”. Questão mantida. 



 
QUESTÃO: 39 - ALTERA GABARITO DE ALTERNATIVA 'B' PARA ALTERNATIVA 'C'. 
Conforme a NOTA constante no final do Capítulo V do Regime Jurídico dos Servidores Públicos 
do Município de Porto Mauá, a Lei Municipal nº 279/1998 alterou as regras sobre o cumprimento 
do estágio probatório, passando de dois para três anos. Assim, altera-se o gabarito para 
alternativa C.   

 
NÍVEL MÉDIO 

 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS , 
AGENTE TRIBUTÁRIO, ATENDENTE DE ESCOLA, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, 

FISCAL, MONITOR DE OFICINA DO TRABALHO, OFICIAL ADMINISTRATIVO, 
PROFESSOR, SECRETÁRIO DE ESCOLA 

 

 

 
QUESTÃO: 01 - MANTIDA alternativa 'B'. A questão solicitava o seguinte: Considerando o 
contexto de ocorrências do vocábulo ‘a’ no texto, as lacunas tracejadas das linhas 05, 15 e 24 
devem ser preenchidas, correta e respectivamente, por. A única ocorrência em que há 
preposição mais artigo é na linha 15. Na ocorrência da linha 05 há apenas o artigo e na linha 
24 trata-se apenas de uma preposição. Sendo assim, o gabarito é B. 

 

 
QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'C'. A questão solicita a interpretação do texto e apenas 
as assertivas I e II encontram respaldo no texto, a assertiva I pode ser encontrada no quinto 
parágrafo do texto e a assertiva II, no sétimo parágrafo do texto. Já sobre a assertiva III, no 
penúltimo parágrafo do texto, são apresentados dados apenas dos EUA, não há dados 
relacionados ao Brasil, sendo assim, mantém-se o gabarito preliminarmente divulgado. 

 

 
QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão solicitava o seguinte: Sobre as formas 
verbais do texto, analise as seguintes propostas de substituição e todas as assertivas são 
corretas, visto que os verbos propostos para substituição apresentam a mesma semântica. Em 
relação ao verbo “pretender”, ele deve permanecer no infinitivo para concordar com o tempo 
verbal que está sendo utilizado no texto. 

 

 
QUESTÃO: 07 - MANTIDA alternativa 'D'. A questão envolve o conhecimento sobre 
pontuação, mas também envolve conhecimento sintático, e as assertivas que estão corretas 
em relação a esses assuntos são a I e a III. A assertiva I está correta, pois a vírgula da linha 01 
marca a separação de termos de mesmo valor sintático. A assertiva II está incorreta, visto que 
causaria prejuízo semântico e sintático à frase, vejamos: 73% das pessoas acreditam que 
antibióticos matam vírus — não matam. Se apenas substituíssemos o travessão pela vírgula, 
ficará faltando uma conjunção adversativa, alterando a ideia do que se queria retratar. E a 
assertiva III está correta, pois, na frase “Segundo o Wellcome Global Monitor, publicado no ano 
passado, 18% da população mundial tem nível de confiança alto em cientistas”, as vírgulas 
estão separando uma oração explicativa. 

 

 
QUESTÃO: 10 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão envolve o conhecimento de ideias 
principais e secundárias em relação ao texto, e todas as informações apresentadas nas 
assertivas estão implícitas e/ou explícitas do texto. Vejamos: A assertiva I está correta, pois ao 
interpretar o que está implícito na frase é possível deduzir que: Em tempos de terraplanismo, 
movimento antivacina e negação do aquecimento global, ainda existem boas notícias para a 
ciência, ou seja, terraplanismo, movimento antivacina e negação do aquecimento global não 
são boas notícias para a ciência. A assertiva II ‘A expressão “Há outros insights interessantes 
nas duas pesquisas” indica que já foram apresentados insights interessantes anteriormente’ 
está correta, simplesmente compreendendo o significado da palavra “outros” na frase, se há 
outros insights interessantes é porque já foram citados insights interessantes em algum 
momento anterior. A assertiva III, ‘Para finalizar, o autor nos apresenta que, comparado com o 

 



nível global, tanto os EUA quanto o Brasil estão mais confiantes nos cientistas’ está correta, 
pois está de acordo com o que é apresentado no último parágrafo do texto. 
 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS , AGENTE TRIBUTÁRIO, ATENDENTE 

DE ESCOLA, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, FISCAL, MONITOR DE OFICINA DO 
TRABALHO, OFICIAL ADMINISTRATIVO, SECRETÁRIO DE ESCOLA 

 

 

 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'A'. O fato consiste em que o número 9 não é primo. 
Por definição, números primos são divisíveis por um e por eles mesmos, ou seja, 9 tem como 
divisores {1, 3 e 9} não se enquadrando na definição. Recurso indeferido. Gabarito mantido. 

 

 
QUESTÃO: 29 - ANULADA. As alternativas apresentam frações equivalentes e, portanto, 
representantes da mesma parte do todo. Uma vez que a simplificação é aconselhável e não 
obrigatória, pode ser considerada a questão com duas alternativas corretas. Argumento válido, 
recurso deferido. 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS GERAIS 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS , 
AGENTE TRIBUTÁRIO, ATENDENTE DE ESCOLA, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, 

FISCAL, MONITOR DE OFICINA DO TRABALHO, OFICIAL ADMINISTRATIVO, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA 

 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme fonte, que pode ser consultada pelo 
link: https://www.portomaua.rs.gov.br/site/noticias/diversos/32755-porto-maua-promove-
campanha-de-recolhimento-de-lixo-eletronico, a campanha foi uma oportunidade de a 
população dar o destino adequado para equipamentos eletrônicos antigos, quebrados ou em 
desuso, protegendo o meio ambiente e sua própria saúde.  Se descartado incorretamente, o 
lixo eletrônico pode provocar contaminação do solo, do ar e da água, já que possui substâncias 
químicas em sua composição. 
 

 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 

 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM, AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS , 
AGENTE TRIBUTÁRIO, ATENDENTE DE ESCOLA, AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL, 

FISCAL, MONITOR DE OFICINA DO TRABALHO, OFICIAL ADMINISTRATIVO, 
SECRETÁRIO DE ESCOLA 

 

 

 
QUESTÃO: 14 - MANTIDA alternativa 'C'. A Lei Orgânica do Município prevê estimular os 

órgãos e grupos que se dedicam à recuperação de dependentes ao uso de drogas, 

exatamente dessa forma tal descrita na questão. Por obviedade, trata-se de grupos que 
ajudam dependentes químicos a deixar as drogas, ou seja, os recuperam, não de grupos que 

incentivam o uso das drogas. 

 

 
QUESTÃO: 19 - MANTIDA alternativa 'B'. Recurso indeferido. A questão foi estruturada 
conforme o Art. 5º do Código Tributário do Município: “Art. 5º - A obrigação tributária 
compreende as seguintes modalidades: I - obrigação tributária principal; II - obrigação tributária 
acessória. 
 

 

https://www.portomaua.rs.gov.br/site/noticias/diversos/32755-porto-maua-promove-campanha-de-recolhimento-de-lixo-eletronico
https://www.portomaua.rs.gov.br/site/noticias/diversos/32755-porto-maua-promove-campanha-de-recolhimento-de-lixo-eletronico


1º - Obrigação tributária principal surge com a ocorrência do fato gerador, tem por objeto o 
pagamento de tributo ou da penalidade pecuniária e extingue-se juntamente com o crédito dela 
decorrente. 
 
2º - Obrigação tributária acessória decorre da legislação tributária e tem por objetos a prática 
ou a abstração de atos nela previstas, no interesse da Fazenda Municipal. 
 
3º - Obrigação tributária acessória, pelo simples fato de sua inobservância, converte-se em 
obrigação principal relativamente à penalidade pecuniária”. Mantém-se o gabarito divulgado. 
 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO, ESTRUTURA E FUNCIONAMENTO 

 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR 

 

 

 
QUESTÃO: 11 - MANTIDA alternativa 'A'. De acordo com a LDBEN, art. 4º, a alternativa A 
está incorreta, pois o correto é: oferta de educação escolar regular para jovens e adultos, com 
características e modalidades adequadas às suas necessidades e disponibilidades, garantindo-
se aos que forem trabalhadores as condições de acesso e permanência na escola. 

 

 
QUESTÃO: 13 - MANTIDA alternativa 'E'. A questão está tal e qual como consta na legislação. 
De acordo com a LDBEN, art. 20, as instituições privadas de ensino se enquadrarão nas 
seguintes categorias:  
 
I - particulares em sentido estrito, assim entendidas as que são instituídas e mantidas por uma 
ou mais pessoas físicas ou jurídicas de direito privado que não apresentem as características 
dos incisos abaixo. 
 
II - comunitárias, assim entendidas as que são instituídas por grupos de pessoas físicas ou por 
uma ou mais pessoas jurídicas, inclusive cooperativas educacionais, sem fins lucrativos, que 
incluam na sua entidade mantenedora representantes da comunidade;        
 
III - confessionais, assim entendidas as que são instituídas por grupos de pessoas físicas ou 
por uma ou mais pessoas jurídicas que atendem a orientação confessional e ideologia 
específicas e ao disposto no inciso anterior; 
 
IV - filantrópicas, na forma da lei. 

 

 
QUESTÃO: 15 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo o Estatuto da Criança e do Adolescente, 
em seu art. 15 diz que: A criança e o adolescente têm direito à liberdade, ao respeito e à 
dignidade como pessoas humanas em processo de desenvolvimento e como sujeitos de direitos 
civis, humanos e sociais garantidos na Constituição e nas leis. Portanto, todas as assertivas 
estão corretas. 

 

 
QUESTÃO: 18 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo o BNCC, página 8, todas as assertivas 
estão corretas, pois a BNCC integra a política nacional da Educação Básica e vai contribuir para 
o alinhamento de outras políticas e ações, em âmbito federal, estadual e municipal, referentes 
à formação de professores, à avaliação, à elaboração de conteúdos educacionais e aos critérios 
para a oferta de infraestrutura adequada para o pleno desenvolvimento da educação. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MATÉRIA: FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 

 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR 

 

 

 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'D'. Segundo Fava em seu livro: FAVA, Rui. Educação 
3.0. São Paulo: Saraiva, 2014, alguns objetivos da Educação 3.0 são: 
 
Preparar o aluno para lidar com a quantidade de informações disponíveis, administrar 
problemas mais complexos e desenvolver habilidades exigidas pelo mercado de trabalho, como: 
a cooperação e colaboração entre as pessoas, a intervenção na realidade por meio da 
linguagem, o uso dos conhecimentos em uma perspectiva contextual, a compreensão do outro 
e de sua cultura, a empatia, o respeito, a criatividade e a sustentabilidade. 

 

 
QUESTÃO: 29 - MANTIDA alternativa 'A'. Segundo Vasconcellos, em seu livro: 
VASCONCELLOS, Celso. Avaliação: concepção dialética libertadora do processo, de avaliação 
escolar. 15. Ed. São Paulo: Libertad, 2005, diz que: o papel que se espera da escola é que 
possa colaborar com a formação do cidadão pela mediação do conhecimento científico, 
estético, filosófico.  
 
Para o autor, os alunos, desde cedo, precisariam ser orientados para dar um sentido ao 
estudo; [...] na tríplice articulação entre compreender o mundo em que vivemos, usufruir do 
patrimônio acumulado pela humanidade e transformar este mundo, qual seja, colocar este 
conhecimento a serviço da construção de um mundo melhor, mais justo e solidário (p.69). 

 

 
QUESTÃO: 30 - MANTIDA alternativa 'E'. Vasconcellos (2005), em seu 
livro:  VASCONCELLOS, Celso. Avaliação: concepção dialética libertadora do processo, de 
avaliação escolar. 15. Ed. São Paulo: Libertad, 2005, diz que: o processo de conquista de 
conhecimento de forma dialógica, supera o senso comum deformado a respeito da avaliação, 
mas para se concretizar uma transformação é preciso envolver todo o coletivo escolar. 
Os professores devem investir para criar uma nova mentalidade junto aos alunos, 
aos demais educadores e aos pais. Os pais e alunos precisam encontrar o mesmo 
tipo de postura por parte de cada professor e dos demais profissionais que atuam na 
escola. Os critérios utilizados na avaliação devem ser conhecidos anteriormente 
pelos pais e alunos. A escola deve privilegiar espaços para que estes critérios sejam 
sempre rediscutidos, aclarados e concretizados. 
 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): PROFESSOR 

 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'D'. Em relação ao recurso impetrado, se considerarmos 
os 3 itens apresentados como resposta correta, teremos o item II contrariando o que está sendo 
afirmado no item I.  Portanto, a resposta correta continua sendo a letra D. 

 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'E'. Meirieu, citado no enunciado da questão, não ignora 
a importância de "utilizar o que o aluno já sabe..."  essa ideia está no  Item I - Um aprendiz que 
já sabe sempre alguma coisa.  É necessário sempre considerar esse fator, pois as experiências 
prévias de aprendizagem do aluno, tanto escolares como extraescolares, vão fazer com que ele 
reconstrua os seus significados anteriores criando novos, justamente, nas relações e 
interconexões com conhecimentos prévios e experiências pessoais. Meirieu considera que não 
existe mais o sujeito em si e saber em si mas, sim, uma integração e uma relação de saberes 
que se reconstroem.  
 

 



 
CARGO(S): TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'B'. Quando se refere a ambos os braços, remete-se a 
todo o membro superior, assim, cada membro tem aproximadamente 9% da área de superfície 
corporal total, ambos totalizam 18%. 
 
A parte anterior do torax 9%, lembrando que a parte anterior totaliza 18% e se divide em parte 
anterior abdominal 9% e parte anterior do torax 9%. O enunciado refere-se somente a parte 
anterior do torax. 
 
Face: 4,5%. 
 
Portanto, a área estimada fica em torno de 31,5%, lembrando que o enunciado se refere a uma 
estimativa, utilizando a regra de arredondamento matemático o valor fica em 31%. 
 
Segue em anexo imagem da regra dos nove. 
 
Mantenho gabarito da questão. 
 
  

 

Legenda: regra dos nove. 
 

 

  
 

NÍVEL SUPERIOR 
 

 

 
MATÉRIA: LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL , DENTISTA 20H, DENTISTA 40H, 

ENFERMEIRA, ENGENHEIRO CIVIL , MÉDICO ESF, NUTRICIONISTA , PEDAGOGO , 
PSICÓLOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 03 - MANTIDA alternativa 'D'. Considerando as ideias apresentadas no texto, a 
única assertiva correta é primeira. Podemos comprovar essa afirmação, mais especificamente, 
a partir do seguinte trecho do texto: "Aos leigos para quem essa redução possa parecer 
modesta, os pesquisadores americanos lembram que diminuição semelhante seria esperada 
no caso de aumento de 10% no número de policiais nas ruas. E isso implicaria um custo muito 
mais alto aos cofres públicos. "Todo mundo já sabia que iluminar os espaços teria esse impacto 
na criminalidade. Agora, o resultado existe e o impacto é grande. E o estudo ainda mostra que 
a relação custo-benefício da iluminação pública é muito relevante", avalia Arvate. (l.28-33). Já 
a segunda e terceira assertivas estão incorretas em relação às ideias apresentadas no texto. 

 



Em relação à segunda - "As ruas selecionadas na pesquisa relatada foram escolhidas por 
apresentarem aumento de crimes nos últimos anos.", não podemos afirmar que houve aumento 
de crimes, visto não ser mencionado no texto, o que pode ser confirmado no seguinte trecho: 
“Todas eram consideradas prioritárias pela polícia de NY porque nelas a ocorrência de crimes 
não havia declinado nos últimos anos, como no restante da cidade. As localidades sorteadas 
receberam mais de 300 torres de luz distribuídas de acordo com o tamanho da área que deveria 
ser iluminada”. (l.14-17). Também, a terceira assertiva está incorreta, podendo ser confirmada 
a partir das linhas 10 e 12: "Um experimento realizado em parceria com a polícia metropolitana 
de Nova York apontou para uma redução de 36% nos crimes ocorridos durante a noite em ruas 
que receberam iluminação pública extra por um período de seis meses, entre março e agosto 
de 2016.”. Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 
 
III - F: “Um experimento realizado em parceria com a polícia metropolitana de Nova York 
apontou para uma redução de 36% nos crimes ocorridos durante a noite em ruas que receberam 
iluminação pública extra por um período de seis meses, entre março e agosto de 2016.” (l.10-
12) 

 
QUESTÃO: 04 - MANTIDA alternativa 'C'. Em relação à primeira e terceira assertivas, 
considerando os dicionários indicados na bibliografia publicada em Edital, segue: 
 
A palavra 'modesta', considerando o contexto de uso, tem o mesmo sentido de 'pouca 
relevância'.  Já a palavra 'egressos' não apresenta o mesmo sentido que 'dispensados'. A 
primeira indica afastamento, saída, o não mais pertencimento a algum grupo; a segunda diz 
respeito àquele que obteve dispensa, que foi liberado. Nesta, há a necessidade de outro 
participante na liberação desse indivíduo, diferente do que expressa o vocábulo 'egresso'. 
Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 

 

 
QUESTÃO: 05 - MANTIDA alternativa 'D'. O enunciado da questão estava claro e pedia que 
fossem analisadas as propostas de alteração de palavras do texto, atentando para a 
necessidade ou não de ajustes na estrutura dos períodos em que essas palavras estavam 
inseridas. Assim, a única proposta que não provocava erro na estrutura era a segunda, já que 
'implicar' e 'acarretar' apresentam a mesma regência:  "implicaria um custo muito mais alto aos 
cofres públicos" e "acarretaria um custo muito mais alto aos cofres públicos. Na alteração 
proposta na primeira assertiva, era necessário a retirada da preposição 'para'. E na terceira, o 
pronome 'esse' deveria ser passado para o feminino. Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 

 

 
QUESTÃO: 09 - MANTIDA alternativa 'B'. A segunda assertiva é falsa, já que as 
palavras ‘polícia’ e ‘período’ não são acentuadas em função da mesma regra. O vocábulo 
'polícia' é acentuado por ser uma paroxítona terminada em ditongo; e 'período', em função do 
hiato. Portanto, mantém-se o gabarito divulgado. 
 

 

 
MATÉRIA: MATEMÁTICA/RACIOCÍNIO LÓGICO 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL , DENTISTA 20H, DENTISTA 40H, 

ENFERMEIRA, ENGENHEIRO CIVIL , MÉDICO ESF, NUTRICIONISTA , PEDAGOGO , 
PSICÓLOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 27 - MANTIDA alternativa 'A'. A questão pede qual valor tornará verdadeira a 
expressão, ou seja, qual valor de x torna o lado da igualdade igual a 10. 
 
Se substituir o x por 3, resposta da "letra a" e trabalhar o lado esquerdo da equação verás que 
a igualdade é verdadeira, conforme segue: 
 
{2 + [5 . (3 - x) + 8]} = 10 
 
{2 + [5 . (3 - 3) + 8]} = 10 
 
{2 + [5 . (0) + 8]} = 10 

 



 
{2 + [0 + 8]} = 10 
 
{2 +  8]} = 10 
 
10 = 10 
 
Valor de x para a igualdade ser verdade é 3. 
Argumento inválido, recurso indeferido. 

 
MATÉRIA: LEGISLAÇÃO 

 

 

 
CARGO(S): ARQUITETO, ASSISTENTE SOCIAL , DENTISTA 20H, DENTISTA 40H, 

ENFERMEIRA, ENGENHEIRO CIVIL , MÉDICO ESF, NUTRICIONISTA , PEDAGOGO , 
PSICÓLOGO 

 

 

 
QUESTÃO: 12 - MANTIDA alternativa 'D'. A alternativa B está INCORRETA, pois o inciso II 
do Art. 114 prevê a opção de o servidor optar pela remuneração. Já o texto da alternativa B 
afirma que Rita NÃO terá esse direito. Questão mantida. 

 

 
QUESTÃO: 15 - ANULADA. A alternativa B está correta, pois, mesmo não citando a qual 
gratificação refere-se, consta a expressão “por previsão legal”, logo trata-se de qualquer uma 
que pode ser incorporada ao vencimento. A alternativa C também está correta, visto que 
servidores que desempenham o cargo de motorista fazem jus às diárias, conforme previsão 
constante no Art. 75. Assim, por haver duas alternativas corretas, anula-se a questão. 

 

 
QUESTÃO: 20 - MANTIDA alternativa 'C'. Para ser cobrado imposto, deve haver um fato 
gerador, ou seja, depende de que algo aconteça. O Art. 73 apresenta o seguinte texto em seu 
caput: “O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza tem como fato gerador a prestação, 
por empresa ou profissional autônomo, com ou sem estabelecimento fixo, dos serviços 
constantes da lista abaixo, ou que a eles possam ser equiparados:”. Serviços médicos e leilão 
constam nos itens 1 e 54 dessa lista. O gabarito da questão menciona os dois serviços e ainda 
traz a expressão “dentre outros, ou que a eles possam ser equiparados”, deixando claro que 
além dos citados existem mais, que não restringe-se somente aos mencionados. Ainda, o 
conhecimento do Art. 76 evidencia que as demais alternativas de respostas são incorretas. 
Assim, inexiste razões para anulação da questão. 

 

 
MATÉRIA: CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 

 
CARGO(S): DENTISTA 20H, DENTISTA 40H 

 

 

 
QUESTÃO: 31 - MANTIDA alternativa 'D'. Segundo documento "A Saúde bucal no Sistema 
Único de Saúde", a única resposta incorreta é a alternativa D, visto que o uso de clindamicina 
não é recomendado durante a gestação. 

 

 
QUESTÃO: 36 - MANTIDA alternativa 'E'. Segundo Neville, são causas da macroglossia, 
malformações vasculares, hemangioma, síndrome de down e pacientes edêntulos. Já a 
síndrome de Pierre Robin, não. 

 

 
QUESTÃO: 40 - MANTIDA alternativa 'B'. Todas as alternativas estão descritas no documento 
Diretrizes da Politica Nacional de Saúde Bucal, com exceção da alternativa B - realizar 
campanhas que estimulam o autoexame da boca e a cessação do tabagismo. 
 
 
 

 



 
CARGO(S): ENFERMEIRA 

 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'C'. Conforme as diretrizes da American Heart 
Association (AHA, 2015), tanto leigos treinados quanto profissionais da área da saúde 
capacitados no SBV podem administrar Naloxona.  
 
Segue imagem em anexo da página que consta a orientação desta conduta. 
 
Gabarito mantido 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Legenda: Administração 
 

QUESTÃO: 38 - MANTIDA alternativa 'E'. A ANVISA elaborou um manual de Medidas de 
Prevenção de Infecção Relacionada à Assistência à Saúde (2017).  Essas recomendações 
constam na página 54 e 55 deste manual. 
Gabarito mantido. 
 

 

QUESTÃO: 39 - MANTIDA alternativa 'A'. A bibliografia utilizada foi da Sociedade Brasileira 
de Diabetes (SBD), onde os mesmos estão em constante atualização. O enunciado não se 
refere somente a redução da glicose no sangue, e sim, inicio da ação, o pico de ação e a 
duração no organismo. 
 
No manual do Ministério da saúde, a ação rápida refere-se somente a redução da glicose do 
sangue, a qual essa redução se da no momento de pico da ação. 
 
A ação ultrarrápida referida na alternativa refere-se o momento da aplicação, ou seja, início da 
ação que se da em torno de 10 a 15 min após a aplicação, neste sentido sua ação e ultrarrápida. 
A qual essa informação não consta na nota técnica do ministério da saúde e sim na sociedade 
brasileira de diabetes a qual pesquisam as características das insulinas. 
 
Gabarito mantido. 
  

 

 
CARGO(S): ENGENHEIRO CIVIL 

 

 

 
QUESTÃO: 33 - MANTIDA alternativa 'B'. Conforme a ABNT NBR 9649:1986, para a 
verificação do critério da tensão trativa, deve ser utilizado coeficiente de Manning n=0,013. 
Esse valor é definido assim, pois havendo uma película de limo as paredes da tubulação 
tornam-se uniforme e permanecem constantes ao longo do tempo, portanto a rugosidade em 
tubulações de esgoto é a mesma independentemente do material da tubulação (Metcalf & Eddy 
- 1981; WPCF - 1970; Tsutiya e Alem Sobrinho – 1999). Portanto, o requisito da norma é 

 



tensão trativa de 1,0 Pa e coeficiente de Manning 0,013, e, caso seja utilizado um coeficiente 
diferente deve-se justificar os valores de tensão trativa adotados e a declividade adotada, nota-
se que a norma sequer aponta em seus requisitos a verificação do coeficiente de Manning em 
função do material ou oferece qualquer relação com esta informação. Sendo assim, o recurso 
é improcedente. 

 
QUESTÃO: 35 - MANTIDA alternativa 'A'. 

 

 A rede PERT/CPM apresenta dois caminhos até a atividade fim (atividade 5): 1-2-4-5 
(duração de 19 dias) e 1-3-4-5 (duração de 14 dias). Assim o caminho crítico é o mais 
longo: 1-2-4-5 --> 1ª assertiva é “Verdadeira”. 
 

 O caminho 1-3-4-5 possui duração 5 dias menor que o caminho crítico, portanto o atraso 
de 3 dias na atividade 3 não atrasará o cronograma da obra --> 2ª assertiva é 
“Verdadeira”. 
 

 Como o caminho crítico tem duração de 19 dias esse é o prazo para conclusão da obra --
> 3ª assertiva é “Falsa”. 

 
 
Deve-se observar que segundo o enunciado o cálculo dos prazos deve ser feito considerando 
que há disponibilidade de mão de obra para realização de atividades simultâneas. 

 

 
QUESTÃO: 37 - MANTIDA alternativa 'A'. Visto que na questão não é abordada a situação 
em que esteja previsto a permanência da alça a alternativa A está correta, pois está de acordo 
com a ABNT NBR 9062:2017. Se constasse que as alças devem ser obrigatoriamente cortadas 
mesmo quando esteja previsto a permanência das mesmas a questão estaria incorreta, o que 
não é o caso. Portanto, julga-se improcedente o recurso. 
 

 

 
CARGO(S): MÉDICO ESF 

 

 

 
QUESTÃO: 34 - MANTIDA alternativa 'C'. O A questão nº 34 solicita apontar "O tratamento de 
escolha para pacientes diabéticos que manifestam pielonefrite enfisematosa ". Entre as cinco 
alternativas apresentadas na questão 34, está a nefrectomia de emergência, explícita na 
alternativa letra C. 
 
De acordo com o livro intitulado CURRENT MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDADE: 
diagnóstico e tratamento, autores Jeannette E South-Paul, Samuel C Matheny e Evelyn L 
Lewins, 2ª edição, editora AMGH, Porto Alegre, 2010, páginas 231 e 232, lê-se: "Os pacientes 
diabéticos podem manifestar pieolonefrite enfisematosa, que é diagnosticada por radiografia ou 
outro exame radiológico que demonstre gás no sistema coletor renal ou em volta do rim. Em 
paciente diabético, o tratamento de escolha é a nefrectomia de emergência, pois a taxa de 
mortalidade em diabéticos aproxima-se de 75%. Esse distúrbio raramente ocorre em pacientes 
não-diabéticos, e está frequentemente relacionado com obstrução. Em alguns casos, o alívio 
da obstrução e antibióticos podem ser suficientes. 
 
Portanto, conforme essa referência, o tratamento de escolha para pacientes diabéticos que 
manifestam pielonefrite enfisematosa é a nefrectomia de emergência, conforme a alternativa C 
dessa questão nº 34, apresentada aos candidatos. 
 
Conclusão: questão mantida, gabarito mantido, recurso indeferido. 

 

 
 


